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Úvod

Školní družiny i školní kluby patří v současnosti k významným partnerům škol i rodin daných

dětí, jelikož se pozitivně podílejí jak na výchově, tak i na formování a rozvoji osobnosti

dítěte. V České republice dle Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy aktuálně působí

více jak 4 tisíce školních družin a přibližně 600 školních klubů, které zvládají vytíženost

u více jak 135 tisíc žáků, zejména z prvního stupně základních škol.

S ohledem na to, jak moc se jeví tato zařízení potřebná, jaký je o ně zájem a jak důležitá role

a činnost je jim svěřena, je nezbytná vysoká kvalita pracovní náplně činnosti těchto zařízení

směrem k dětem i charakter vztahu všech zúčastněných (dětí, vychovatelů, rodičů aj.) při této

spolupráci. V návaznosti na to je práce zaměřena především na problematiku překážek

k výkonu přímé pedagogické činnosti pohledem vychovatele družiny jak z legislativního, tak

zkušenostního hlediska. Výzkumnou otázkou tak je, v čem spatřují vychovatelé ty

nejzásadnější problémy při výkonu svého povolání.

Cílem této práce je tedy identifikovat problémy ve výkonu pedagogické činnosti, které

považují vychovatelé družiny za největší překážky k výkonu svého povolání. Na práci jsou

kladeny i další dva dílčí cíle, a to charakterizovat povolání vychovatele a nastínit činnost

vychovatele v průběhu času včetně zaměření se na současné alternativní přístupy.

První kapitola se zaměřuje na legislativní rámec a závazná opatření z něho vyplývající, které

se týkají i vychovatelů, a podrobněji pak v tomto pojetí na předpisové podmínky vychovatelů

samotných. Pro ucelenost teoretického základu této práce je nutné detailně definovat

vychovatele z pohledu českého práva, tudíž první kapitola bude zpracována zejména popisnou

metodou. Zde je pozornost zaměřena i na kompetence, které jsou v tomto kontextu svěřeny do

rukou vychovatele jako osoby odpovědné za jejich profesní zvládání, a pravomoci

vychovatele odvíjející se od charakteru řádu školní družiny. Následně je vysvětlena pozice

a postavení všech účastníků tohoto vzdělávacího a výchovného procesu zainteresovaných ve

vztahu směrem k vychovateli. Třetí kapitola poukazuje na proměnu pojetí osoby vychovatele

během vývoje vzdělávání a školství, přičemž neopomíjí otázku očekávaného stupně

vzdělanosti od současných vychovatelů. Čtvrtá kapitola představuje praktickou část práce, je

zpracována metodou empirického výzkumu.
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V textu je pojata školní družina tak, jak ji chápe česká legislativa, tedy jako školské zařízení,

které poskytuje zájmové vzdělávání žákům z jedné či několika základních škol dle vlastního

vzdělávacího programu, jenž jim umožňuje výraznou profilaci podle jejich zájmů i potřeb.

Školní družina slouží vzdělávání, výchově, rekreační, sportovní i zájmové činnosti žáků

v době mimo jejich vyučování. Stále platí, že je přednostně určena pro nejmladší žáky (1. až

5. třída), případně i děti v přípravné třídě jedné či více základních škol a děti v přípravném

stupni jedné či více základních škol speciálních. K pravidelné denní docházce se mohou

přijímat i žáci druhého stupně základní školy, žáci nižšího stupně šestiletého či osmiletého

gymnázia či odpovídajících ročníků osmiletého vzdělávacího programu konzervatoře.

Nemohou však být přijati žáci, kteří už jsou přijati k činnosti klubu. Ve školních družinách je

dnes pestrá nabídka zájmových aktivit v prostředí, které má dát dětem pocit bezpečí

a současně je finančně dostupná pro běžnou rodinu.

Přesto, že školní družina je stále a priori určena nejmladším žákům 1. až 5. tříd1, lze slovy

Hájka, který již před lety věcně odhadnul budoucí proměnu školství, říci: „Mění se koncepce

i samo-výchovně vzdělávací působení škol i školských zařízení“2. Nyní se těchto změn

dočkaly již i školní družiny.

Během posledních pěti let lze zaznamenat stabilitu v počtu školních družin (např. ve školním

roce 2012/13 jich v České republice existovalo 3 974, ve školním roce 2014/15 bylo činných

4 004 školních družin). Zůstává skutečností, že počet žáků zapsaných ve školních družinách

v konsenzu se zlepšující se demografickou situací na prvním stupni základní školy narůstá.

Během školního roku 2014/15 narostl počet zapsaných žáků ve školních družinách přibližně

o 18 tisíc v porovnání se školním rokem 2013/14. Během školního roku 2014/15 navštěvovalo

školní družinu až 301 990 účastníků. Podíl žáků ve školních družinách vztažený k počtu žáků

1. stupně meziročně taktéž narůstá a během posledních pěti let překračuje hranici 50 %

(57,0 % všech žáků 1. stupně v roce 2014/15 vůči 55,3 % roku 2012/13).3

Lze tedy vyslovit tezi o tom, že v budoucnosti bude potřeba dostatek kvalifikovaných

vychovatelů těchto školských zařízení, a tak je potřeba včas řešit efektivitu tohoto

1HEČKOVÁ, Lenka. Školní družiny [online]. 8. 12. 2016 [cit. 2017-06-12]. Dostupné z:

<http://www.msmt.cz/search.php?s%5Bsort%5D=date&query=%C5%A1koln%C3%AD+dru%C5%BEiny>
2HÁJEK, Bedřich a Jiřina PÁVKOVÁ. Školní družina. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-751-5.
3HEČKOVÁ, Lenka. Školní družiny [online]. 8. 12. 2016 [cit. 2017-06-12]. Dostupné z:

<http://www.msmt.cz/search.php?s%5Bsort%5D=date&query=%C5%A1koln%C3%AD+dru%C5%BEiny>

11

vzdělávacího systému obdobně jako otázku, jaké mají pracovní podmínky vychovatelé a jak

se oni sami v družinách cítí.

12

1 Vychovatel z pohledu legislativy

Osobnost i vymezení vychovatele školní družiny lze vnímat z více pohledů. Lidského

a morálního, jako člověka, který pro výkon své profese potřebuje přiměřené podmínky

s dostatečně vytvořeným svědomím i morální zodpovědností. Dále z pohledu jedince, který

musí umět zvládat nároky spolupráce a komunikace jak směrem k dětem samotným, tak

i jejich rodičům a nadřízeným osobám (např. ředitel aj.). V neposlední řadě vyplývá vymezení

vychovatele z legislativy samotné, jak obecně platné pro všechny pedagogické pracovníky

a vzdělávací a výchovná zařízení, tak z vnitřních předpisů, jimiž se vychovatel musí řídit,

jelikož i od toho se odvíjí přirozeně nároky na jeho pedagogickou osobnost.

Jako jiní účastníci tohoto procesu musí akceptovat a dodržovat zákony a právní předpisy

vztahující se na školní družinu. Jmenovat lze především:

 Zákon 561/2004 Sb. ze dne 24. září 2004, o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)4 - jehož osmá část hovoří § 111 o tzv.

zájmovém vzdělávání, kam činnost školních družin spadá a jejichž prostřednictvím je

tato aktivita u žáka naplňována.5

 Vyhlášku č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání6 - jejíž druhá část (ŠKOLSKÁ

ZAŘÍZENÍ PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ) je zaměřena na činnost družiny v § 8,

který zřetelně předkládá, že toto zařízení poskytuje zájmové vzdělávání žákům jedné

školy, či několika školám nebo i dětem v přípravné třídě jedné, či více základních škol

a dětem v přípravném stupni jedné, anebo více základních škol speciálních. Družina

dle této vyhlášky vykonává svoji aktivitu ve dnech školního vyučování, ale

i o školních prázdninách. Po projednání se zřizovatelem má však ředitel možnost

přerušit aktivitu družiny po dobu školních prázdnin. Vyhláška se zabývá řadou

podstatných bodů jako např. kdy může družina svoji činnost vykonávat, stanovuje, pro

koho je činnost družiny určena přednostně, jaký maximální počet žáků může ve

4 ČESKO. Zákon ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). Esipa [online]. 24. září 2004 [cit. 2017-06-12]. Dostupné z:

<https://esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=SB&CP=2004s561>

[…]


vedení školy. Tato hypotéza se však také nepotvrdila a odpovědi respondentů byly nezávislé

na délce praxe.

Spolupráci s rodiči mapuje poslední oddíl otázek, který zjišťuje, do jaké míry vychovatelé cítí

tendenci aktivní spolupráce, kterou popisuje Stejskalová ve svém výzkumu, jako

problematickou.83 Tato hypotéza je nastolena tak, že zájem rodičů a zapojování se do chodu

školní družiny je pro respondenty větší problém než nezájem rodičů a jejich nezapojování.

Hypotéza nebyla potvrzena, naopak respondenti vnímají spíše rodičovskou pasivitu směrem

ke spolupráci a mnohdy i agresivitu, tu vyjádřilo dokonce 25 dotazovaných. Zapojování

a zájem rodičů vnímá pouze 6 respondentů jako problematickou.

81 ZÁVODNÍKOVÁ, Klára a MIKOLÁŠ, Štěpán. Některé problémy školní družiny na prahu nového tisíciletí.

Pedagogická orientace. 2000, 10(4), 81-92. ISSN 1211-4669
82 BURKE, Roland J. a Esther GREENGLASS. Work Stress, Role Conflict, Social Support, and Psychological

Burnout among Teachers. Psychological Reports. 1993, 73(2), 371-380. ISSN 003-2941
83 STEJSKALOVÁ, Andrea. Školní družina pohledem dětí a rodičů. Praha, 2014. Bakalářská práce. Univerzita

Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. Katedra pedagogiky.
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Doporučení pro změnu či vylepšení těchto podmínek lze najít v zákonných opatřeních, které

by se měly více zaměřit nejen na provoz školní družiny, ale také na péči o pedagogické

pracovníky v těchto zařízeních, například formou stavebních úprav (odhlučňovací stropní

panely, dostatečné osvětlení i prostory, které by byly uspokojivé pro normativní počet dětí

v oddělení, kde by se mohl hluk více rozptýlit). Dotazník neřešil nedostatek vychovatelů ve

školních družinách, stejně jako nedostatek učitelů, ale to je téma na další práci, stejně tak jako

motivace absolventů, a to zejména motivace mužů – absolventů (jak vyplynulo jednoznačně

z dotazníků – poměr žen a mužů činil 119:3) pro práci vychovatele školní družiny.

Zadání a cíl práce byly splněny jak v teoretické části podrobným uvedením do problematiky,

tak i v části empirické, kde bylo vlastním výzkumem mapováno, jaké překážky znesnadňují

práci vychovatele/vychovatelky při pedagogické činnosti ve školních družinách. Výzkum se

dotýkal několika oblastí při výkonu tohoto povolání a na základě jeho výsledků byla

předložena doporučení pro zlepšení situace. Práce zároveň otevírá prostor k dalšímu

zpracování či využití pro pedagogickou veřejnost vzhledem k její dosažitelnosti v univerzitní

knihovně.
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I

Příloha A - Dotazník

Pohlaví:

a) žena

b) muž

Věk:

a) 18-30 let

b) 31-40 let

c) 41-50 let

d) 51-60 let

e) 60 a více let

Počet odpracovaných let:

a) 0-3 roky

b) 4-5 let

c) 6-10 let

d) 11-20 let

e) 21 a více let

Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) středoškolské

b) vysokoškolské - Bc. stupeň

c) vysokoškolské - Mgr. stupeň

d) jiné

Hodnocení dotazníku

0 1 2 3 4 5

nevnímám malý problém velký velmi hlavní

jako problém střední problém palčivý problém

problém

zátěže

problém

Obecné:

1. Špatná společenská prestiž profese

2. Nedostatečné finanční ohodnocení

3. Byrokratická zátěž

4. Příliš hlučné prostředí ve škole celkově

5. Inkluze – nedostatek legislativních opatření pro ŠD

6. Inkluze – organizační problémy v ŠD

7. Nebaví mě práce s dětmi

II

Organizace:

8. Časová organizace pracovní doby – rozdělená pracovní doba

9. Byrokratická zátěž

10. Velký počet dětí v oddělení

11. Komunikace s pracovníky školní jídelny

12. "Nerovné" suplování

13. Zdravotní potíže v důsledku stresu v práci (léčené, neléčené)

14. Nedostatek času na přípravu přímé pedagogické práce

15. Nedostatek času na práci

(roztříštěnost odchodů a příchodů dětí - kroužky)

16. Příliš hlučné prostředí v oddělení ŠD

17. Nedostatečné možnosti pro venkovní aktivity

18. Vyžadování práce, která není v pracovní náplni vychovatele

(úklid po dětech např. v jídelně, šatnách…)

19. Nemožnost zástupnosti během pracovní doby

(např. toaleta, akutní jednání s rodičem)

Materiální vybavení:

20. Materiální vybavení oddělení ŠD

21. Nevhodné místnosti pro oddělení

22. Sdílení místností s třídní učitelkou

Spolupráce (učitel x vychovatel):

23. Špatná spolupráce s učitelkami/li 1. stupně

24. Špatná spolupráce s učitelkami/li 2. stupně

25. Osobní problémy s vedoucí vychovatelkou/em

26. Osobní problémy s ostatními vychovateli/kami

27. Vnímám chování vedení školy i některých ostatních učitelů

k vychovatelkám ve stylu „děvče pro všechno“

Vedení:

28. Neochota vedení školy řešit problémy vychovatelek ŠD

29. Neochota vedení zastat se vychovatelek ŠD při jednání s rodiči

30. Nedocenění ze strany vedení školy

31. Nedostatečná komunikace s vedením

32. Nemožnost podílet se na vedení a chodu školy

III

Rodiče:

33. Agrese ze strany rodičů

34. Malá aktivita rodičů

35. Přílišná aktivita rodičů

36. Jiný problém: