Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Jitka Kolářová

Název práce: Aktuální překážky vychovatelů školních družin k přímé

pedagogické činnosti

Vedoucí: Mgr. Jakub Holeček

Oponent práce: Mgr. Jan Sýkora (v práci psáno Jiří, předpokládám chybně)

Téma práce: aktuální

Cíl Práce: Cílem této práce je identifikovat problémy ve výkonu pedagogické

činnosti, které považují vychovatelé družiny za největší překážky k výkonu svého

povolání.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna

v přehledně strukturovaných kapitolách.

Teoretická část: Je napsána uceleně s oporou o dostatek aktuálních literárních

zdrojů a především pak legislativy. Projev autorky působí vyspěle a kultivovaně.

Kapitoly mají jasné směřování k cíli práce. Autorka byla při zpracování práce velice

samostatná a strukturovaná. Práce s legislativou a metodickými pokyny a jejich

provázání se sociálně pedagogickou literaturou si zaslouží pochvalu.

Empirické šetření: Empirické šetření má dobrou úroveň zpracování. Stanovena

ústřední hypotéza, která jasně navazuje na cíl celé práce. Dílčí hypotézy, kterých je

celkem šest, jsou v jasné souvislosti s ústřední hypotézou a dále ji rozpracovávají.

Jednotlivé hypotézy sytí adekvátní počet položek dotazníku, hypotézy jsou opřeny o

stávající poznání. Hypotézy jsou statisticky testovány. Počet respondentů výzkumu je

menší, avšak dostatečný. Výzkum nenaráží na žádné etické problémy. Empirická

část přináší zajímavá zjištění, zpracování dotazníků má velmi dobrou úroveň, autorka

výsledky zbytečné nerozvádí je věcná a účelná. Chválím za důkladně zpracovaný

závěr práce a diskusi. Cíl DP byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je standardní.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jaké zjištění diplomové práce má pro vás největší význam a čím byste případně

doporučila navázat dalším studentů v jejich DP?
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